
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

SEDUTA DEL  17 FEBBRAIO 2009    N°  9 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTI DEI SERVIZI SOCIALE 

DELL’ENTE  DI   AMBITO SOCIALE    “ORTONESE”   N. 28 
                                                                                           

 L’anno duemilanove il giorno diciassette  del  mese  di  febbraio  alle  ore 19,37 e seguenti, in 

Ortona nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al 

Prefetto, agli Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 

componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta straordinaria, di 2^ convocazione. 

 Sono presenti: 

                                                             Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 
CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  
                                                                   Pres.Ass.                                                Pres. Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco X  

  5- COLETTI Tommaso X        15- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  6- DE IURE Domenico X        16- POLIDORO Walter X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina  X       17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa  X 

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 19  e assenti N° 2  la seduta  è valida. 

 



Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. a) 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

Il Presidente  Avv. Di Martino pone in discussione  l’argomento in oggetto. 

 

 

L’assessore Castiglione relaziona sull’argomento in oggetto come dall’allegato. 

I conss. d’Ottavio e Serafini, l’assessore Castiglione e i conss. Guarracino e Coletti G. 

intervengono come dall’allegato medesimo e il cons. Serafini ha proposto l’emendamento 

allegato. 

I cons. De Iure e Musa si sono allontanati dall’aula (presenti 17). 

Il Presidente pone in votazione l’emendamento suddetto che non viene approvato con 6 voti 

favorevoli (Cocciola, Coletti G., Coletti T., d’Ottavio, Montebello e Serafini) e 11 contrari 

espressi per alzata di mano (presenti e votanti 17). 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTE: 

la deliberazione del Commissario Prefettizio n. 94 del 15.05.2007 Comune di Ortona ; 

 

- le deliberazioni consiliari n. 14 del 28.04.2007 Comune di Ari; n. 06 del 10.04.2007 Comune 

di Arielli; n. 17 del 21.04.2007 Comune di Canosa Sannita; n. 16 del 20.04.2007 Comune di 

Crecchio; n. 03 del 16.04.2007 Comune di Filetto; n. 11 del 12.04.2007 Comune di Giuliano 

Teatino; n. 11 del 27.04.2007 Comune di Orsogna; n. 12 del 23.04.2007 Comune di 

Poggiofiorito; n. 25 del 11.04.2007 Comune di Tollo;. che approvavano il Piano Socio 

Assistenziale per gli anni dal 2007 - 2009 

 

- La legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

 

CONSIDERATI gli  assetti organizzativi ed istituzionali, nonché la nuova normativa vigente e 

la conseguente necessità di dotarsi di strumenti normativi adeguati e coerenti ai principi 

dell’integrazione; 

 

RITENUTO opportuno, introdurre l’elemento della compartecipazione dei beneficiari al costo 

delle prestazioni e dei servizi in attuazione del concetto di universalismo selettivo attraverso 

l’Applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE); 

 

RILEVATO che la Conferenza dei Sindaci dei 10 Comuni afferenti all’Ambito Sociale 

Ortonese n. 28 in data 14.10.2008 ha approvato all’unanimità i sottoelencati  Regolamenti dei 

Servizi Sociali elaborati dall’ufficio di  Piano  dell’Ambito Sociale “Ortonese” n. 28  allegate 

alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale : 

- Servizio di Assistenza Domiciliare  

- Erogazione dell’Assistenza Economica a favore di persone bisognose e/o a rischio di 

emarginazione  

- Centri di Aggregazione Sociale 

- Protocollo di intesa tra la rete delle Scuole dell’ Ambito Territoriale Ortonese n. 28 e 

l’Ente di Ambito Sociale  

- Attività Assistita (Borse Lavoro Giudato ) 



 

FINALIZZATI a disciplinare i principi e le modalità cui devono uniformarsi tutte le 

Amministrazioni Comunali facenti parte dell’ Ambito Sociale n. 28 per la gestione, 

l’erogazione, i criteri di accesso agli interventi e alle prestazioni socio assistenziali dei servizi 

del Piano Sociale Regionale; 

 

DATO ATTO  che tale scelta di uniformare i regolamenti per la gestione e l’erogazione dei 

servizi sociali comunali costituisce obiettivo dei Piani di Zona; 

 

ATTESO che gli Enti aderenti all’Ambito Sociale “Ortonese” n. 28  provvederanno, ognuno 

per le proprie competenze, ad approvare i presenti regolamenti; 

Ritenuto necessario dover procedere all’approvazione dei sottoelencati Regolamenti  dei 

Servizi Sociali: 

 

RITENUTO OPPORTUNO stabilire l’entrata in vigore dei  presenti  regolamenti, tenuto conto 

degli adempimenti sopra descritti, dal 01/01/2009; 
 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs 267/2000 relativo alle competenze del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc., espresso 

ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato; 
 

Con voto unanime, reso per alzata di mano (presenti e votanti 17); 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per le premesse sopraesposte gli allegati Regolamenti di  

- Servizio di Assistenza Domiciliare  

- Erogazione dell’Assistenza Economica a favore di persone bisognose e/o a rischio di 

emarginazione  

- Centri di Aggregazione Sociale 

- Protocollo di intesa tra la rete delle Scuole dell’ Ambito Territoriale Ortonese n. 28 e 

l’Ente di Ambito Sociale  

- Attività Assistita (Borse Lavoro Giudato ) 

 

2. di stabilire l’entrata in vigore dei presenti regolamenti, tenuto conto degli adempimenti sopra 

descritti, dal 01/01/2009; 
 

 


